Bab-ı Meşihat’ta Tedkik-i Müellefat Encümeni bu eserleri inceleyerek basılıp

basılmayacağı hakkında görüş bildiriyordu.51 1309/1892 tarihinde bir reis, sekiz aza

ve bir kâtipten teşekkül eden Teftîş-i Mesâhif-i Şerîfe Meclisi bu görevi ifa etmeye

başlamıştır.52

1.2.9. Daru’l-Hikmeti’l-İslamiyye Defterleri

Osmanlı Devletinin son dönemlerinde yenidünya düzeninde oluşan fikir

akımları ve ideolojik söylemlerin, dini ve dünyevi fikir tartışmalarının yoğun olarak

Siverek Kazası’nın Karakeçi,

Karacadağ, Bucak olmak üzere 3, Birecik Kazası’nın Halfeti, Yaylak Kazası’nın

Baziki ve Harran Kazasının Nusretiye adıyla birer nahiyeleri bulunmaktaydı.111

1284 (1867-68) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Kaymakamı Mirimiran Ziya Paşa

Kaymakam Muavini Hacı Ahmet Efendi

Naib Muhammed Hilmi Efendi

Müftü Abdurrahman Efendi

Mal Müdürü Şükrü Efendi

Tahkikat Müdürü Admi Efendi

Hukuk Temyiz Meclisi Reisi Naib Muhammed Hilmi Efendi,

Hukuk Temyiz Meclisi Üyesi Hacı Sakıp Efendi

Hukuk Temyiz Meclisi Üyesi İbrahim Efendi

Hukuk Temyiz Meclisi Üyesi Ali Efendi

Urfa Fransız Konsolosu Vekili Mösyö Martindir.

Aynı sene’nin salnamesinde Urfa mahalle adları Halilürrahman Mahallesi, Karamusa

Mahallesi, Kuşiler Mahallesi, Camiikebir Mahallesi, Yusufpaşa Mahallesi, Küçük

Kenisa Mahalleleri isimleri yeralır.

Bu salnameye göre Urfa’da 24 cami ve 22 mescit,1 medrese,9 kilise 1 manastır,21

müslüman okulu,13 hristiyan okulu vardır.112

1286 (1869) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Beylerbeyi rütbesindeki Muhammed Şibli Paşa

Naib, Mustafa Hakkı Efendi

Müftü, Abdurrahman Efendi

Belediye Reisi, Sıdkı Efendi

Bu sene ki salnameye göre Urfa’da 30 cami ve 25 mescit, 3 medrese, 7 kilise 1

manastır vardır.113

1287 (1870) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Beylerbeyi rütbesindeki Muhammed Şibli Paşa

111 Kapaklı, Kemal, Urfa Hakkında Salname 1927, Şurkav Yayınları, ss.71,72.
112 Hicri 1284 Halep Salnamesi, s.48.

Naib, Mustafa Hakkı Efendi

Müftü, Abdurrahman Efendi

Belediye Reisi, Sıdkı Efendi114

1288 (1871) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Mihriman Ali Kemali Paşa,

Naib, Said Efendi

Müftü, Abdurrahman Efendi

Belediye Reisi, Sıdkı Efendi115

1290 (1873) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Muhammed Tevfik Paşa

Naib, Mustafa Hakkı Efendi

Müftü, Abdurrahman Efendi

Belediye Reisi, Bekir Sıdkı Efendi

Tabip, Hüseyin Efendi

Muhasebeci, Kamil Bey

Telgraf İdaresi Müdürü, Vehbi Efendi’dir.

Bu sene ki salnameye göre Urfa’da 30 cami ve 25 mescit, 3 medrese,8 tekke, 7 kilise

1299 (1881-82) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Rumi Efendi,

Naib, Ali Rıza Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi

Belediye Reisi, Hacı Mübarek Efendi118

1300 (1882) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Rumi Efendi,( 4 Mecidi Nişan Sahibi )

Naib, Muhammed Derviş Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi ( 3 Mecidi Nişan sahibi )

Belediye Reisi, Hacı Mübarek Efendi

Maarrif Komisyonu Reisi, Hacı Muhammed Efendi,

Bu sene de Medrese sayısı:18,Öğrenci sayısı 500’dür. Rüşdiye 1,Öğrenci sayısı 74,

İslam Sıbyan Okulu 44,öğrenci sayısı 756, Gayri Müslim Sibyan Okulu 18, Öğrenci

sayısı 1134’dür.119

1302 (1884-1885) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Ziya Bey,

Naib, Ahmed Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi ( 3 Mecidi Nişan sahibi )

Belediye Reisi, Haydar Ağa,

Nüfus Memuru, Halil Efendi, Nüfus Memurluğu ilk defa bu sene görülmüştür.

Fransız Konsolos Vekili, Erman Martin,

Bu sene de Medrese sayısı:18,Öğrenci sayısı 500’dür.Rüşdiye 1,Öğrenci sayısı

74,İslam Sıbyan Okulu 44,öğrenci sayısı 756,Gayri Müslim Sibyan Okulu

18,Öğrenci sayısı 1134’dür.120

1303 (1885-1886) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Turhan Bey,

Naib, Ahmed Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi ( 3 Mecidi Nişan sahibi )

Belediye Reisi, Haydar Ağa,

118 Hicri 1299 Halep Salnamesi, s.90.

Nüfus Memuru, Halil Efendi, Nüfus Memurluğu ilk defa bu sene görülmüştür.

Fransız Konsolos Vekili, Erman Martin,

Bu sene de 1 Hükümet Konağı, 1 Kale, 1 Redif, 31 Cami, 21 Mescit, 4 Kilise

vardır.121

1305 (1887) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Cavit Paşa,

Naib, Bahaeddin Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi ( 3 Mecidi Nişan sahibi )

Belediye Reisi, Haydar Ağa,

Bu sene de 1 Hükümet Konağı, 1 Kale, 1 Redif, 31 Cami, 21 Mescit, 4 Kilise

vardır.122

1306 (1888) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Muhammed Tevfik Paşa,

Naib, Bahaeddin Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi ( 3 Mecidi Nişan sahibi )

Belediye Reisi, Haydar Ağa,

Maarif Komisyonu Reisi: Hacı Muhammed Tahir Efendi, Azaları Abbas Vasık

Efendi, Halil Hulusi Efendi, Muallim-i Evvel Halil Efendi, Muallim-i Sani

Abdurrahman Efendidir.

1 Hükümet Konağı, 1 Kale, 1 Redif, 31 Cami, 21 Mescit, 4 Kilise vardır. 123

1307 (1889) tarihli Halep Salnamesinde;

Urfa Mutasarrıfı Muhammed Tevfik Sami Paşa,

Naib, Hasib Efendi

Müftü, Abdullatif Efendi ( 3 Mecidi Nişan sahibi )

Belediye Reisi, Haydar Ağa,

Maarif Komisyonu Reisi: Hacı Muhammed Tahir Efendi, Azaları Abbas Vasık

Efendi, Halil Hulusi Efendi, Muallim-i Evvel Halil Efendi, Muallim-i Sani

kurucusu olup, Şeyh Ahmed et-Talebanî’nin oğludur. Kerkük’ün Tâlebân köyünden

ve Kürtlerin Zengene aşiretindendir. 1212/1797 tarihinde Tâlebân köyünde

doğmuştur.132 Şeyh Abdurrahman Hâlis Efendi henüz gençlik çağlarında iken iyi bir

medrese eğitimi almış, tercüme-i hal varakasında kendi ifadesi ile “ Memalik-i

OsmaniyedenUrfa mektebi rüşdiyesinde üç sene tahsil ettim isem de ikmal-i müddet